河南科技大学文件

河科大办〔２０１２〕３１号              签发人：李友军

关于开展“校园交通安全活动月”的通知
校属各单位：

为了加强校园道路交通安全管理，减少校园交通事故，确保师生人身安全，学校决定于12月份在全校开展“校园交通安全活动月”活动。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

遵守校园交通秩序，关注师生生命安全。
二、活动时间

12月1日至12月31日。

三、活动内容及步骤

（一）宣传教育阶段（12月1日至12月7日，第一周）

1、各单位组织师生员工对《河南科技大学校园交通管理暂行办法》进行再学习，熟悉文件有关要求，按规定各行其道，有序停放。提高遵守校园交通秩序的自觉性，养成自觉遵守交通规则的良好行为习惯。

2、保卫部门要在校园内悬挂交通安全宣传横幅，组织一次交通安全宣传图片巡展，提高师生安全意识。

3、校团委组织学生志愿者以散发交通安全资料、宣传板报、大型签名活动等形式，开展“遵守校园交通秩序，关注师生生命安全”主题宣传活动。

（二）检查纠正阶段（12月8日—12月16日，第二周）

1、加强车辆出入校园管理，坚持凭《通行证》进出校园制度。

2、保卫处、后勤集团公司要分别对机动车辆、非机动车辆加强管理。并对校园交通设施、停车位（含非机动车）及其标线等进行维护和完善，使之更加规范与实用。

3、组织力量在校园内检查巡逻，按照《河南科技大学校园交通管理暂行办法》内容，重点对各类车辆（含非机动车）乱停放、超速行驶、逆行、无照驾驶、车证不符、在校园主干道停车、溜旱冰与滑滑板等违章行为进行检查纠正。

校园主干道指：西苑校区南院北大门内侧东西路、三号楼东西两侧南北路；周山校区北大门内东西两侧通往家属区和行政楼的路段；开元校区标划有非机动车道的路段。

（三）巩固提高阶段（12月17日—12月31日，第三、四周）

该阶段活动内容分为两个步骤：

1、在12月17日—12月21日内继续组织力量在校园内检查巡逻，对乱停放、超速行驶、逆行、在校园主干道溜旱冰与滑滑板等违章行为进行检查、拍照、登记，并将登记结果（包括违章人、违章类别、时间、地段、车牌号等信息）通报给车主所在单位。

2、在12月22日—12月31日内继续组织力量在校园内检查巡逻，对发现的违章行为拍照登记后，将违章人所在单位、车牌号、违章时间、地段、违章类别等信息在学校网页上公布，责成所在单位对其进行交通安全教育。
四、活动要求

1、各单位接到本通知后，立即向本单位师生员工进行传达教育，增强师生员工的安全意识，提高预防校园交通事故能力。

2、有关单位要认真落实活动具体内容，既要营造氛围，又要采取具体措施，使活动扎实开展，不走过场，取得实效。

3、检查巡逻人员要认真负责，坚持原则，文明执法。对发现的违章行为注意及时保留证据，如实汇总上报。

4、师生员工应配合检查，不得阻扰检查人员正常工作。任何人不得为被上网公布的违章行为说情开脱，工作人员不得徇私舞弊，隐瞒检查情况。确保检查结果一视同仁，客观公正。

5、全校师生要充分认识到加强校园交通安全的重要性、长期性，把开展“校园交通安全活动月”取得的成效持续坚持下去，文明行车，安全出行，确保师生安全。

附件：河南科技大学校园交通管理暂行办法

                         二○一二年十一月二十三日

附件：

河南科技大学文件
河科大政〔２０１０〕３３号            签发人：李念群

关于印发《河南科技大学校园交通
管理暂行办法》的通知

校属各单位：

为了维护校园道路交通秩序，创造良好的校园环境，保障师生员工的人身安全，特制定了《河南科技大学校园交通管理暂行办法》。经学校同意，现印发给你们，请遵照执行。

二〇一〇年十月二十六日

河南科技大学校园交通管理暂行办法

第一章  总 则
第一条  为了维护校园道路交通秩序，创造良好的校园环境，保障师生员工的人身安全，参照《中华人民共和国道路交通安全法》，结合我校具体情况，特制订本办法。

第二条  保卫处是学校道路交通安全管理的主管部门，具体负责校园道路交通安全管理工作，协助公安、保险等部门处理发生在校园内的交通安全事故。

第三条  学校各单位应遵照有关法律、法规，加强道路交通安全教育，不断提高本单位师生员工的道路交通安全意识，自觉遵守本规定的有关要求，积极协助保卫处处理发生在校园内的交通安全事故。

第四条  凡进出校园的行人、车辆驾驶人、乘车人，都应当遵守本规定。

第五条  在校园内执行一切车辆礼让行人优先通行原则。

第二章  机动车

第六条  学校公车与本校教职工私车一律凭《通行证》出入校园。《通行证》置放在前挡风玻璃右侧。

公车凭单位证明、驾驶员驾驶证、行驶证，教职工凭本人工作证、驾驶证、行驶证到保卫处办公室进行登记，申办《通行证》。

非本校教职工，已在本校家属区内购有住房者，持产权证书、身份证、驾驶证、行驶证到所在校区综合科开具证明后到保卫处办公室申办《通行证》。

无《通行证》的机动车辆一律不得进入校园。

第七条  《通行证》不得转借或挪用，严禁伪造、变造。如有转借、挪用、伪造或变造《通行证》者，一经发现，由保卫处予以没收，并视情节给予处罚。

第八条  临时来校公务车辆、接送病人或运送物资的出租车、货车，经门卫查询后，在门卫处用《行驶证》换取《临时通行证》方可进入，离校时换回《行驶证》。

第九条  学校各单位组织重大活动，涉及外来车辆进入校园的，可不换证，但应事先与保卫处有关综合科联系，并由组织活动单位派专人在校门口和校园内协助有关综合科指挥调度外来车辆，事先无联系或无人组织的外来车辆，门卫有权拒绝进入。

第十条  机动车辆在校园内一律禁止鸣笛、超车或并行。进出校门时要减速慢行，自觉接受门卫查验证件。进出校门行车速度不得超过5公里/小时，在校园内行驶速度不得超过20公里/小时。夜间行车不准使用远光灯。

抢险救灾、抢救伤（病）员等特种车辆进入校园后不得继续使用报警器、警笛等音响装置。

第十一条  保卫处各综合科根据各校区道路及空间情况，划定若干机动车停车场地并原则分配使用单位。停车场的划定不得占用消防、救护通道。

进入校园的车辆应当停放在规划的停车位。不得随意停放或占用校园主干道路停放。外部车辆未经同意不得在教学区、家属区内停放或过夜。

第十二条  严禁在校园道路上无证驾驶机动车辆、试刹车或进行机动车驾驶学习、培训。

第三章  行人和乘车人

第十三条  行人应当靠道路右侧行走。通过校门、路口或者横穿道路时，应当注意观察，避让各种车辆。

第十四条  行人不得跨越、倚坐道路隔离设施，不得在校园内扒车、强行拦车或者实施妨碍道路安全通行的其他行为。

第十五条  不准在校园道路上使用滑板、旱冰鞋等滑行工具，不得在校园道路上运球、嬉闹或进行其他影响交通安全的活动。

第十六条  乘车人不得携带易燃易爆等危险物品，不得向车外抛洒物品，不得有影响驾驶员安全驾驶的行为。

第四章  非机动车辆

第十七条  自行车、电动自行车、人力三轮车等非机动车辆应靠道路右侧骑行，并注意避让行人。自行车在进出校门时要在下车线处下车推行通过。

第十八条  骑自行车、电动自行车人员，骑行时不准双手离把或攀援并行，不准互相追逐竞驶。醉酒后不得骑自行车、电动自行车。

第十九条  骑自行车、电动自行车载物应确保安全。所载物体高度从地面起不得超过1.5米，宽度左右各不得超出车把0.15米，长度前端不得超出车轮，后端不得超出车身0.3米。

第二十条  非机动车应当停放在车棚内或其他指定地点。学生宿舍楼、教学楼、办公楼、图书馆、体育场馆、食堂、会议场所等公共部位的消防、救护以及人员疏散通道禁止停放非机动车辆。

第五章 交通安全管理

第二十一条  各校区根据校园道路情况设置适当数量的校园交通设施，用于校园交通安全管理。任何单位和个人不得擅自挪动、遮拦、占（借）用交通设施。

第二十二条  车辆或行人造成交通设施毁损的，有关责任人应照价赔偿。违章行为造成他人人身伤害、车辆损失的，有关责任人应承担赔偿责任。

第二十三条  任何单位和个人不得随意占用道路或进行其它妨碍交通安全的活动，如因施工等特殊情况需要临时占用、掘动道路时，必须经学校批准，报保卫处备案，并开通绕行通道，设置绕行标志，以防发生交通事故。

第二十四条  保卫处在不同时期或时段，根据道路和交通流量的具体情况，可以对机动车、非机动车、行人采取疏导、限制通行、禁止通行等措施。遇有大型群众性活动、大范围施工等情况，需要采取限制交通的措施，或者作出与公众的道路交通活动直接有关的决定，应当报学校批准并向师生员工公告。

第二十五条  遇有自然灾害、恶劣气象条件或者交通事故等严重影响交通安全的情形，保卫处可以对有关路段、区域实行交通管制。

第六章 交通事故处理

第二十六条  在校园道路上发生交通事故，车辆驾驶（骑行）人应当立即停车，保护现场，抢救受伤人员，并迅速报警。因抢救受伤人员变动现场的，应当标明事故现场位置。

第二十七条  保卫处接到报警后，应当立即到达事故现场，组织抢救伤员，维护现场秩序，疏导交通。积极配合公安部门开展事故调查处理工作，并尽快恢复交通。

第二十八条  在校园道路上发生交通事故，仅造成轻微财产损失，并且基本事实清楚，双方当事人无异议的应当先撤离现场再进行协商处理。当事人对交通事故事实及处理有争议不能达成一致意见的，应当迅速向交通事故报警中心报警。

第七章  附 则

第二十九条  本办法自下发之日起实行。

第三十条  本办法由保卫处负责解释。

主题词：校园交通  暂行办法  通知

河南科技大学校长办公室          2010年10月27日印发
主题词：校园  安全  活动月  通知

河南科技大学校长办公室           2012年11月23日印发
－4－
－3－